Ofício Circular nº 226/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 03 de Novembro de 2022.

Senhoras e Senhores,
GESTORAS E GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES(AS) DAS
UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

É com entusiasmo que convidamos os professores(as) da rede a seguirem na trilha de
aprendizados da Política de Formação em Competências Digitais para Professores. Parte da
carga horária é presencial, e parte realizada na UNIREC.

Confiram o calendário de formações presenciais de novembro em anexo e não deixem de
participar desta jornada de desenvolvimento! Destacamos que essa formação será realizada
na EFER, na UTEC Cristiano Donato e na Faculdade Pernambucana de Saúde. Fique atento
ao local.

OFICINAS PRESENCIAIS

As oficinas presenciais deste mês são para os professores de 1º ao 9º ano dentro da sua
carga horária regular de formação, conforme calendário anexo.

CONTEÚDO ONLINE

A complementação da carga horária presencial se dá pela realização das atividades online
disponibilizadas na plataforma da UNIREC. Lembrando que o login para acesso à UNIREC é o
seu email institucional e a senha. Caso seja seu primeiro acesso à UNIREC, a senha padrão é
aaa@123.

O QUE SERÁ ABORDADO NA FORMAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DIGITAIS EM NOVEMBRO?

Em novembro, finalizaremos o curso “Enriquecendo a prática educativa com tecnologia”,
conhecendo alguns recursos educacionais digitais e objetos digitais de aprendizagem (e as
diferenças entre eles).

Dica: alguns deles já são parte do nosso dia-a-dia na rede!

Além disso, nossos professores e professoras sairão desta formação sabendo fazer sua
própria curadoria e criação de materiais digitais para uso em sala de aula! Nossos
estudantes com certeza serão inspirados e motivados em seu processo de aprendizagem
com as práticas que poderemos incorporar nas aulas.

Contamos com sua presença nesta formação que está transformando a prática pedagógica
de cada professor e professora de Recife!

Vamos juntos?

  Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA

Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia Inovação

POLÍTICA DE FORMAÇÃO EM COMPETÊNCIAS
DIGITAIS PARA PROFESSORES

07 a 27 de NOVEMBRO 2022
CALENDÁRIO DE FORMAÇÕES - NOVEMBRO 2022

PÚBLICO RPA DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO LOCAL

1º ano e
correção de
fluxo

RPA 1 e 6 07/11 Segunda • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

1º ano e
correção de
fluxo

RPA 2 e 3 08/11 Terça • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

1º ano e
correção de
fluxo

RPA 4 21/11 Segunda • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

1º ano e
correção de
fluxo

RPA 5 22/11 Terça • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

2º e 3º anos RPA 1 09/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

2º e 3º anos RPA 2 16/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

2º e 3º anos RPA 3 23/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cristiano
Donato

PÚBLICO RPA DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO LOCAL

2º e 3º anos RPA 4 09/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

2º e 3º anos RPA 5 16/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

2º e 3º anos RPA 6 09/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

CENTRO DE
EVENTOS FPS

4º ano RPA 1 e 6 09/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

4º ano RPA 2 e 3 16/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cristiano
Donato

4º ano RPA 4 e 5 23/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

5º ano RPA 1 e 6 10/11 Quinta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

5º ano RPA 2 e 3 17/11 Quinta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

5º ano RPA 4 e 5 25/11 Sexta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

EFER

PÚBLICO RPA DATA DIA DA
SEMANA

HORÁRIO LOCAL

6º a 9º ano -
CIÊNCIAS

Todas as RPAs 07/11 Segunda • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cordeiro
- COMPAZ
Ariano
Suassuna

6º A 9º ANO -
MATEMÁTICA
E ARTE

Todas as RPAs 08/11 Terça • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cordeiro
- COMPAZ
Ariano
Suassuna

6º a 9º ano -
GEOGRAFIA E
HISTÓRIA

Todas as RPAs 09/11 Quarta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cordeiro
- COMPAZ
Ariano
Suassuna

6º a 9º ano
- INGLÊS E
PORTUGUÊS

Todas as RPAs 10/11 Quinta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cordeiro
- COMPAZ
Ariano
Suassuna

6º a 9º ano -
ED. FÍSICA

Todas as RPAs 11/11 Sexta • 8h-12h*
• 13h30-

17h30*

UTEC Cordeiro
- COMPAZ
Ariano
Suassuna

*Professor(a) de 1º a 9º ano: Apresente-se no seu turno de formação. Cada encontro formativo tem a
duração de 4 horas.

ENDEREÇOS:

ESCOLA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES PAULO FREIRE - R. Real da Torre, 299 - Madalena.

CENTRO DE EVENTOS FPS - Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 4861 - Imbiribeira.

UTEC CORDEIRO - COMPAZ ARIANO SUASSUNA -  Av. Gen. San Martin, 1208 - Cordeiro.

UTEC CRISTIANO DONATO - R. da Imperatriz - Boa Vista.